
         
⌧  COPIA

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 90  del  Reg.

Data 03.11.2015

OGGETTO: Approvazione Piano di Zona 2013/2015 - 

Determinazioni

L’anno  duemilaquindici il  giorno tre del mese di novembre alle ore 

17,45 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con 

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:       

1) Marzullo Dott. Sebastiano Sindaco 

2) Scalisi Nello  Giuseppe   Vice Sindaco

3) Scalisi Antonino Sebastiano Assessore

4) Natalotto Luca Assessore

5) Scalisi Maria Concetta Assessore

Totale

Fra gli assenti sono giustificati i signori:

Ass. Scalisi Antonino S. - Scalisi Maria Concetta

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Sebastiano Emanuele Furitano

Il  Sindaco,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  aperta  la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.

    

Presente Assente

X

X

X

X

X

3 2



  VISTI:

• La  legge  8  novembre  2000,  n.  328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”;

• Il D.P.R.S. del 4 novembre 2002, concernente le “Linee guida per l’attuazione del piano 

socio – sanitario della Regione Siciliana”;

• La deliberazione di Giunta Municipale n. 329 del 30.09.2013, concernente “Linee guida 

per l’attuazione delle Politiche Sociali e Socio Sanitarie 2013-2015. Apprezzamento” e il 

successivo decreto di approvazione del Presidente della regione n. 376 dell’11.11.2013, 

con il quale è stato previsto un nuovo modello sperimentale di governante, attraverso la 

costituzione di ambiti territoriali, denominati Aree Omogenee Distrettuali (AOD);

• Il D.A. 1935 del 25.11.2013, con il quale sono stati fissati i criteri di riparto;

• Il D.D.G. dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali N. 1513 del 18.07.2014, 

con il quale sono state istituite N. 2 AOD;

a) AOD N. 1 Patti  – Comune Capofila,  Brolo,  Gioiosa Marea, Librizzi,  Montagnareale, 

Oliveri, Piraino, San Piero Patti, con una popolazione complessiva di 38.909 abitanti;

b) AOD N. 2 Sant’Angelo di Brolo – Comune Capofila, Ficarra, Floresta, Raccuja, Sinagra, 

Ucria, con una popolazione complessiva di 10.367 abitanti.

CONSIDERATO  che con  il  medesimo  decreto  sono  stati  assegnati  €  841.864,63 

all’AOD N. 1 e € 435.175,72 all’AOD N. 2; 

TENUTO CONTO  che l’Assessorato alla Famiglia con note n. 17672 e n. 17673 ha 

trasmesso osservazioni  di  carattere contenutistico e procedurale relative al  PDZ 2013 

-2015 al fine di renderlo conforme alle direttive regionali per la relativa trasmissione al 

Nucleo di valutazione per il prescritto parere.  

TENUTO  CONTO  altresì  che,  espletate  tutte  le  iniziative  di  partecipazione  della 

comunità locale finalizzate a definire la nuova programmazione e definita le relazione 

tecnica sul fabbisogno territoriale delle AOD di che trattasi, è stato preso atto del PAO 

dell’AOD  N.  1  e  del  PAO  dell’AOD  N.  2,  rispettivamente  con  delibera  n.  9  del 

15.10.2015 e con delibera n. 11 del 22.07.2015;

RILEVATO  che  il  Gruppo  Piano,  riunitosi  in  data  21.10.2015,  ha  provveduto 

all’integrazione  dei  PAO delle  due  AOD  istituite  e  dei  relativi  bilanci,  nonché  alla 

redazione dello schema dell’Accordo di Programma, da stipulare fra gli Enti sottoscrittori;

OSSERVATO  che con la  delibera  n.  10 del  22.10.2015 il  Comitato  dei  Sindaci  del 



Distretto Socio Sanitario D30 ha approvato il Piano di Zona 2013/2015 e lo schema di 

Accordo;

CONSIDERATO  che in data 30.10.2015 si è tenuta la Conferenza dei Servizi;

VISTO il nuovo Indice Ragionato il quale prevede l’approvazione del Piano di Zona da 

parte di ciascun Comune del Distretto Socio sanitario D30;

RITENUTO di dover procedere a tale approvazione;

VISTI:

• La delibera del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio sanitario D30 n. 10 del 

22.10.2015;

• Il verbale della Conferenza dei Servizi;

• La circolare n. 6 prot. 45367 del 25.11.2013;

• Il D.D.G. n. 1513 del 18.07.2014;

SI  PROPONE

1. Di approvare il PdZ 2013/2015 del Distretto Socio Sanitario D30, corredato 
dai  relativi  bilanci,  già approvato  con la delibera del  Comitato dei  Sindaci  sopra 
richiamata;
2. Di demandare al Coordinatore del Gruppo Piano, nonché Responsabile del 
VI Settore, gli adempimenti consequenziali;
3. Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera ai sensi dell’art. 12 
comma 2 della L.R. 44/91.  

FLORESTA  03.11.2015
       

Il Responsabile dell’Istruttoria       IL SINDACO PROPONENTE
F.to    Sig.ra Anna Maria Lenzo                       F.to     Dott. Sebastiano MARZULLO



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91

E S P R I M E 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE      FAVOREVOLE

Lì 03.11.2015        Il Responsabile del Servizio
      F.to   Sig.ra Anna Maria Lenzo

In ordine alla regolarità contabile, PARERE    FAVOREVOLE

Lì  03.11.2015       Il Responsabile del Servizio
       F.to  Rag. Antonina Casella

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta sopra citata.
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra.
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
ad unanimità di voti espressi come per legge.

DELIBERA

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione.

Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di 
mano

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 
legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.



                                                              IL PRESIDENTE

F.to Dott. Sebastiano Marzullo

Il Segretario comunale L'Assessore

  F.to Dott. Sebastiano Emanuele Furitano                  F.to Nello Scalisi 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione :

   E' divenuta esecutiva il giorno 03.11.2015

[  ] in seguito al decorso di giorni 10 dalla pubblicazione (art. 12,comma 1 della L.R. 3 

dicembre 1991, n 44);

[X] stesso giorno dell’adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art 12, comma 

2 della legge  regionale 3 dicembre 1991, n.44);

[X] Si certifica che la presente deliberazione sarà affissa in copia all’albo pretorio on-line 

del comune con il n. 506, come prescritto dall’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, 

n. 44 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 04.11.2015;

Dalla Residenza comunale 03.11.2015 Il Segretario Comunale

                      F.fo Dott.  Sebastiano Emanuele Furitano 


